
D.D.G. n.  8158 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale  dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10;  
VISTA la legge regionale  07 maggio 2015 n.9 che reca disposizioni programmatiche e correttive per l'anno  

2015. Legge di stabilità regionale; 
VISTA la legge regionale 07 maggio 2015 n.10 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017; 
VISTO il decreto dell'Assessore Regionale dell’Economia n. 1149 del 15 maggio 2015 con il quale, ai fini 

della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove 
necessario, in articoli; 

VISTO il D.D. n. 548 del 12/02/2015 con il è stato approvato il nuovo assetto organizzativo del 
Dipartimento Regionale  dell’Agricoltura; 

VISTO il D.P. Reg.n° 3408 del 08/07/2015 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta n° 176 del  
03/07/2015 è stato conferito alla Dott. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale ad 
interim del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;  

VISTO il Programma Sviluppo Rurale Sicilia 2007/2013 - versione modificata - approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2008) 735/2008 e Decisione C (2009) 10542 e modificato, 
in ultimo, con decisione C (2012) 9760 final del 19/12/2012 ed ss.mm.ii;   

VISTO il Decreto legge 22 giugno 2012 n. 83 art. 18, convertito con modifiche della legge 7 agosto 2012 n. 
134, disposizioni in materia di pubblicazione per le concessioni e attribuzioni di vantaggi economici; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1   comma 16 lettera c, disposizioni in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa, previa pubblicazione on-line dei provvedimenti. 

VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

VISTO l’art. 68 della L.R. 21/2014, che disciplina l’obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito 
Intenet della Regione Siciliana, pena la nullità dell’atto; 

PREMESSO che: 
 l'autorità di Gestione del PSR – di cui agli artt.74 e 75 del Reg. CE n. 1698/2005 è rappresentata, in 

base a quanto previsto dal capitolo 11 del programma stesso, dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura. 

 con D.D. n. 2763 del 16 dicembre 2008, registrato alla Corte dei Conti il 22 gennaio 2009 al reg. 1 
fgl. n. 48 è stato approvato il “Manuale delle procedure per la determinazione delle riduzioni, delle 
esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste dal PSR Sicilia 2007-2013; 

 con D.D. n. 977 del 5 giugno 2009, registrato alla Corte dei Conti il 25 giugno 2009 al reg. 1 fgl. n. 
357, sono state approvate le integrazioni e le modifiche al  “Manuale delle procedure per la 
determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste dal PSR 
Sicilia 2007-2013 

 il Reg (UE) n. 65/2011 del 27 gennaio 2011 della Commissione che stabilisce modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale 

 i citati Reg. (CE) n. 1975/2006 e  Reg. (UE) n. 65/2011 prevedono che tutte le domande di aiuto e di 
pagamento, nonché le altre dichiarazioni presentate dai beneficiari o da terzi allo scopo di 



ottemperare ai requisiti sono siano sottoposte a controlli amministrativi che riguardano tutti gli 
elementi che è possibile ed appropriato controllare con mezzi amministrativi; 

RITENUTO che, al fine di conferire maggiore certezza e celerità ai procedimenti e ai controlli 
amministrativi l'Amministrazione stipuli delle convenzioni con gli enti tenutari di pubblici registri;  

CONSIDERATO che i servizi elaborativi dei dati del registro imprese e del registro sono erogati dalla 
società  Info Camere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 
Azioni SpA e consente, attraverso il sistema Telemaco, di estrarre le elaborazioni di interesse 
dell'Amministrazione nell'ambito delle informazioni contenute nel Registro Imprese e Registro 
Protesti; 

CONSIDERATO che: 
 con D.D. n. 1535 del 16 giugno 2011, registrato presso la Corte dei Conti il 12 luglio 2011 reg. 4 

Fgl. 257 è stata approvata la Convenzione, con InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle 
Camere di Commercio Italiane per Azioni, per l' erogazione di servizi elaborativi dei dati del registro 
imprese e del registro protesti attraverso il sistema Telemaco per il periodo 1.10.2011 –  30.09.2012  
per un importo di € 15.984,00 di cui € 13.320,00 imponibile ed € 2.664,00 IVA al 20%; 

 con D.D. n.3493 del 5 novembre 2012 registrato presso la Corte dei Conti il 14.12.2012 Reg.9 
Fgl.359, è stato approvato il rinnovo, per il periodo 1.10.2012 – 30.09.2013, della Convenzione  con 
Info Camere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, per 
un importo di € 16.117.20 di cui € 13.320,00 imponibile ed € 2.797,20 IVA al 21%; 

  con D.D. n. 4581 del  9.10.2013  registrato presso la Corte dei Conti il 16.12.2013  Reg. 10  Fgl.  
282, è stato approvato il rinnovo, per il periodo 1.10.2013 – 30.09.2014, della Convenzione  con 
InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, per 
l'erogazione di servizi elaborativi dei dati del registro imprese e del registro protesti  attraverso la 
piattaforma informatica Telemaco, per un importo di € 16.250,90 di cui € 13.320,00 imponibile ed € 
2.930,90  IVA al 22%; 

 Con D.D. n. 4666 del 20/10/2014 registrato presso la Corte dei Conti il 10/12/2014 al Reg. n. 10 Fg 
4 è approvato il rinnovo, per il periodo 1.10.2014 – 30.09.2015, della Convenzione con InfoCamere, 
Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, per l'erogazione di 
servizi elaborativi dei dati del registro imprese e del registro protesti  attraverso la piattaforma 
informatica Telemaco, per un importo di € 16.250,40 di cui € 13.320,00 imponibile ed € 2.930,40  
IVA al 22%; 

PRESO ATTO che la società InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
Italiane per Azioni ha fatto pervenire, con nota  prot. 33879-2015 FMDP del 17/08/2015 Codice 
Amministrazione 143784 assunta al Protocollo del Dipartimento al n. 58963 in data 19/08/2015, la 
proposta di rinnovo dell’autorizzazione di n.12 USER per l’accesso al servizio elaborativo dei dati del 
Registro Imprese e del Registro Protesti erogato tramite la piattaforma informatica Telemaco per il periodo 
1.10.2015 – 30.09.2016 per l' importo di € 13.320,00 IVA esclusa; (All.1) 
PRESO ATTO che su CONSIP  non esistono convenzioni attive aventi ad oggetto servizi comparabili con 
quelli erogati dalla Società e né sul MePA esiste un prodotto/ servizio simile;  
PREMESSO che: 

 l’articolo 11, comma 2 del D.Lgs.n,163/2006 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed  
i criteri di selezione dei operatori economici e delle offerte; 

 l’articolo 125 comma 11 del DLgs n.163/2006 che consente, per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 gli elementi del contratto sono riportati nella proposta presentata dalla società InfoCamere, Società 
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni.  

VISTE le determinazioni assunte dal Dirigente Generale in calce ai promemoria del 15/09/2015 e del 
17/09/2015;(All.2) 
VISTA la nota prot.n. 63583 del 21/09/2015 di nomina del  Sig. Vincenzo Castagna quale RUP  per 
l'acquisizione dell'autorizzazione  di n. 12 USER per l’accesso del servizio elaborativo dei dati del Registro 
Imprese e del Registro Protesti erogato tramite la piattaforma informatica Telemaco per il periodo 1.10.2015 
– 30.09.2016; 
TENUTO CONTO che tale intervento rientra tra gli interventi di assistenza tecnica previsti dalla Misura 
511“Assistenza tecnica” del PSR Sicilia 2007/2013; 
CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 



2010, n. 136 e dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture il CIG assegnato alla procedura è Z05164C5F9 e che il CUP 
assegnato al progetto è il n. G69D15002810008; 
A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 
 

DECRETA 
 

Art.1) Di acquisire, ai sensi dell’articolo 125 comma 11 del D.Lgs n.163/2006, dalla società Info 
Camere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni 
per l’autorizzazione di n. 12 USER  per l’accesso del servizio elaborativo dei dati del Registro 
Imprese e del Registro Protesti erogato tramite la piattaforma informatica Telemaco per il periodo 
1.10.2015 – 30.09.2016;  

Art.2) Di accettare la proposta della società Info Camere – Società Consortile di Informatica delle 
Camere di Commercio Italiane per Azioni per l’importo di € 13.320,00 IVA esclusa ; 

Art.3) Di provvedere alla copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto intervento, con le risorse 
finanziarie di cui cap. 543904 “Spese per la realizzazione degli interventi previsti dalla Misura 511 “ 
Assistenza Tecnica” del PSR Sicilia 2007-2013; 

Art.4) Di provvedere alla pubblicazione presente decreto, ai sensi del comma 5 art. 68 della legge 
regionale 12/08/2014 n.21; 

Art.5) Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, che 
costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimamente delle concessioni ed attribuzioni di 
importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, ai sensi dell’art. 37 comma 2 
del D.Lgs. 33/2013.  

Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D.Lgs. n.13/2011 e della Circolare n.25 
del 7/09/2011 del Ministero dell'Economia e delle Finanze. 
Palermo, 16 OTT.2015 

 
Il DIRIGENTE GENERALE ad Interim 
Firmato       Bologna 

 
 
 


